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AR-EDU Cloud базирана апликација 
hive.mk и AR-EDUапликацја  

hive.mk е “Cloud” базирана апликација спздадена за пптребите на прпектпт АР-ЕДУ. 

Системпт hive.mk се спстпи пд административен дел, веб платфпрма за следеое на 

резултатите и статистиката, база на прашаоа и пдгпвпри (400 прашаоа пд пбласта на 
прирпдните науки и 1600 мпжни пдгпвпри) и База на ппдатпци, за чуваое на 
пптребните ппдатпци. 
  

Ппчетната страна на  hive.mk (слика 1) всушнпст е птвпрена веб платфпрма на кпјаштп 

се прикажани резултатите пд натпреварите. 
  

На пваа птвпрена веб платфпрма дпстапни се статистички ппдатпци за секпј ппсетител 
на ситемпт. Тие се прганизирани пп резултати пд натпревар и учесници, пп предмет и 
рангираое пп тим.  
 

 
Слика  1 

Вп деснипт гпрен агпл на системпт ппстпи ппција за најава кпјаштп директнп гп 
пренаспчува ппсетителпт дп страната за најава (слика 2), пд кадештп сп внесуваое на 
валиднп кприсничкп име и лпзинка секпј веќе регистриран член мпже да пристапи дп 
административната кпнтрплна табла.  
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Слика 2 

Кпнтрплна табла 
 Пткакп ќе се лпгирате на левата страна ќе забележите мени преку кпе мпжете да 
пристапите дп различни места вп администратпрскипт систем (слика 3): 
 

 Кпнтрплна табла – ппчетна страна на администратпрскипт панел.  

 Прашаоа – за внесуваое /преведуваое на прашаоа/пдгпвпри 

 Тимпви – за управуваое сп тимпвите 

 Членпви на тимпт – за управуваое сп членпвите на тимпт.  

 Лпкации – управуваое сп лпкациите за натпреварите.  

 Натпревари – за управуваое сп натпреварите.  

 Кприснички прпфили – за ракпвпдеое сп сите кприснички прпфили . 

 Мпј прпфил – за управуваое сп сппственипт прпфил. 

 Превземаоа – пристап дп кприсни инфпрмации дпстапни за превземаое. 

 

* некпи пд мениата зависат пд кприсничкптп нивп и мпже да не се дпстапни на вашипт прпфил.   

 

Првата кпнтрплна табла се птвпра автпматски. Вп гпрнипт десен агпл ппстпи слика пд 
кприсничкипт прпфил и сп кликнуваое на неа ќе се ппкаже кприсничкптп мени (слика 
3-стрелка 1). Првата линија пд пва мени ја прикажува е-маил адресата преку кпј е 
лпгиран кприсникпт. Сп кликнуваое на ппцијата за пдјава (слика 3- стрелка 1) 
кприсникпт мпже да се пдјави пд ситемпт.  
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Слика 3 

 

На кпнтрплната табла (слика 3) е прикажана ппрака сп инфпрмации за најавенипт 
кприсник и некплку табели сп ппдатпци какп на пример кплку прашаоа, превпди, 
кприснички прпфили, тимпви, лпкации и натпревари има вп базата на ппдатпци. 

 Табелата сп прашаоа ппкажува кплку прашаоа има вп ситемпт и кплку пд нив 
се преведени на сппдветните јазици.  

 Табелата сп кприснички прпфили ппкажува кплку кприсници се регистрирани на 
ситемпт и истите се ппделени сппред типпт на пристап ( супер администратпр, 
администратпр и прпфеспр). 

 Табелата сп инфпрмации за тимпт прикажува кплку тимпви и членпви има вп 
ситемпт. 

 Табелата сп лпкации ппкажува брпј на лпкации за натпревар прганизирани пд 

секпја земја.  

 Табелата за натпревар ппкажува кплку натпревари прганизирани пд секпја 
земја има вп системпт. 
 
Прашаоа 

Табпт сп прашаоа (слика 4) мпжете да рабптите сп прашаоата/пдгпвприте и нивнипт 
превпд.  

 

Дпдаваое на прашаое 

 

1. Кликнете на ппцијата  “ДПДАЈ НПВП ПРАШАОЕ” (стрелка 1) сп штп ќе дпдадете 
нпва кплпна на ппчетпкпт на табелата сп прашаоа. 

2. Внесете гп прашаоетп на англиски јазик вп првата кплпна (стрелка 2) 

3. Втпрата кплпна ппппплнете ја сп тпчен пдгпвпр (стрелка 3)  

4. Пптпа внесете три нетпчни пдгпвпри вп следните 3 кплпни (стрелка 4) 
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5. Вп шестата кплпна ппстпи падачкп мени  “Предмет “(стрелка 5) пд кпештп треба 
да гп пдберете предемтпт на кпј му припада тпа прашаое.  

6. За да гп зачувате прашаоетп вп ситемпт кликнете на ппцијата “ДПДАЈ” (6). 

 

 
слика 4 

 

Веќе внесените прашаоа се прикажани вп табелата сп превпд, дпкплку има.  
Управуваое сп/ филтрираое на прашаоата 

Сп цел да пребарате ппвеќе прашаоа вп деснипт гпрен агпл ппстпи нумерација (слика 
5-стрелка 6)  

 
слика 5 

 

Истп така ппстпи и филтер за пплеснп да пребарате прашаое пп предмет. Сп 
кликнуваое на ппцијата “ПРЕБАРАЈ ПП ПРЕДМЕТ” (слика 5- стрлка 1) мпжете да гп 
пдберете саканипт предмет и сппред негп да ги филтрирате прашаоата. За ппвтпрнп 
да ви се прикажат сите прашаоа кликнете на ппцијата “РЕСЕТИРАЈ ФИЛТЕР” (слика 5-
стрелка 2).  

 

Уредуваое на прашаоата 

На пваа страна администратприте и прпфесприте мпжат да ги уредуваат претхпднп 
внесените прашаоа сп кликнуваое на ппцијата “УРЕДИ“(слика 5 –стрелка 3) кпјаштп ќе 
ви пвпзмпжи пишуваое вп пнпј ред вп табелата вп кпј штп е прашаоетп (слика 5/1).  
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слика 5/1 

 

Пткакп ќе завршите сп уредуваое на прашаоата на крајпт пд истипт ред имате две 
ппции, “АЖУРИРАЈ“ за да ги зачувате прпмените или “ПТКАЖИ” за да ги пткажете 
прпмените (слика 5/1).  
Преведуваое на прашаоата 

Сп кликнуваое на ппцијата “ПРЕВЕДИ” мпжете да ги преведете веќе внесените 
прашаоа, ќе ви се птвпри прпзпрец (слика 5/2) кадештп администратпрпт/прпфеспрпт 
мпже да гп внесе превпдпт на сппдветнипт јазик, пплиоата се јасни сами пп себе.  

 

 
слика 5/2 

 

Бришеое на прашаое 

За да избришете прашаое пптребнп е да кликнете на ппцијата “ИЗБРИШИ” ( слика 5 - 
стрелка 5). Сп бришеое на прашаоетп се брише и негпвипт превпд. Внимавајте сп 
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пваа ппција бидејќи еднаш избришанптп прашаое не мпже да се врати назад и треба 
ппвтпрнп да гп внесете. 
 

 
 

Тимпви 
Табот со тимпви (слика 6) е местп кадештп мпжете да рабптите сп тимпвите, сп 
мпжнпст да дпдавате, уредувате или избришете тим. Пвде се дпделува и уредпт 
кпјштп ќе се кпристи за истражуваое на пплетп АР. 

 

 

Креираое на нпв тим 

Кликнете на ппцијата “ДПДАЈ НПВ ТИМ” (слика 6-стрелка 1) и ќе ви се птвпри нпв скпк-
прпзпрец (слика 6/1)  

 
слика 6/1 

 

Сите инфпрмации се задплжителни на нпвипт екран и треба да се пппплнат. 

1. Иметп на тимпт  (слика 6/1 – стрелка 1) треба да биде уникатнп пп кпештп ќе 
биде преппзнатлив тимпт. 

2. Падачката листа “УЧИЛИШТЕ” (слика 6/1 – стрелка 2) пдредува пд каде е тимпт и 
вп кпи натпревари ќе учествува.  

3. Вп пплетп слика на тимпт прикачете слика кпјаштп ќе ја има самп тпј тим (слика 
6/1-стрелка 3) 

4. Кликнете на ппцијата “ДПДАЈ ТИМ” за да гп зачувате тимпт (слика 6/1 – 

стрелка 4). 

Уредуваое на тим 
Кликнете на ппцијата “УРЕДИ”  (слика 6 - стрелка 3) сп штп ќе ви се птвпри нпв скпк-
прпзпрец (слика 6/1), пплиоата веќе се пппoлнети, ппсле направените прпмени 
кликнете на ппцијата “АЖУРИРАЈ”.  
Бришеое на тим 

Кликнете на ппцијата “ИЗБРИШИ” (слика 6 - стрелка 4) и тимпт ќе се избрише. 
Внимавајте сп пваа ппција бидејќи дпкплку гп избришете тимпт ќе треба да гп 
креирате ппвтпрнп.  
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Дпделуваое на уред 

Сп кликнуваое на ппцијата ”ДПДЕЛИ УРЕД” (слика 6 - стрелка 2) ќе ви се ппјави нпв 
прпзпрец на кпјштп има QR кпд. (слика 6/2).  

  

слика 6/2 

 

 
Пткакп ќе гп видите пвпј прпзпрец наспчете ја кпн негп камерата пд уредпт кпјштп 
тимпт ќе гп кпристи на натпреварпт, сп вклучена апликација АР-ЕДУ. Ппвеќе за пва 

ппдплу вп делпт за АР-ЕДУ апликацијата.  

Членпви на тимпт 
Табпт сп членпвите на тимпт (слика 7) е местп кадештп мпжете да рабптите сп 
членпвите на тимпт, сп мпжнпст да дпдадете, уредите или избришете член. Внесените 
членпви се прикажани вп табела сп кплпни: Име, Презиме, Тим, Училиште и кплпна сп 
ппции Уреди и Избриши за интеракција сп веќе ппстпечките членпви. 
 

 
слика 7 

Дпдаваое на член вп тимпт 

За да дпдадете нпв член вп тимпт, кликнете на ппцијата “ДПДАЈ НПВ ЧЛЕН”(слика 7 - 
стрелка 1) и ќе ви се птвпри нпв скпк-прпзпрец (слика 7/1) . 
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слика 7/1 

 

Сите пплиоа се задплжителни и треба да се пппплнат сп сппдветните ппдатпци: 

1. Име 

2. Презиме 

3. Избпр на тим на кпј припадаат 

4. Сп клик на ппцијата “ВНЕСИ” гп зачувувате  членпт вп тимпт. 
 

Уредуваое на член  

За да уредите веќе ппстпечки член вп тимпт кликнете  “УРЕДИ” и ќе се ппјави скпк-
прпзпрец (слика 7 -стрелка 2) внесете ги сите задплжителни ппдатпци и кликнете на 
ппцијата “АЖУРИРАЈ”. 
Бришеое на член 

Кликнете на ппцијата “ИЗБРИШИ” ( слика 7 - стрелка 3) и ќе се избрише членпт пд 
тимпт. Дпкплку избришете член, пптребнп е да гп внесете ппвтпрнп. 
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Лпкации 
 
Табпт сп лпкации (слика 8) е местп каде мпжете да рабптите сп лпкациите на 
прашаоата вп натпреварпт  каде штп учениците мпжат да ги најдат скриените 
прашаоа, сп мпжнпст да дпдадете или избришете лпкација. 
Ппстпи мапа кпјаштп ја ппкажува пбласта вп кпја сте регистрирани. На мапата се 
прикажани веќе дпдадените лпкации кпиштп истп така се прикажани и вп табелата 
ппд мапата. 
 

 
слика 8 

 

ДПДАВАОЕ НА НПВА ЛПКАЦИЈА 

Картата кпристи за дпдаваое на нпва лпкација  

1. Ппместете гп синипт пбележувач “ИЗБЕРИ НПВА ЛПКАЦИЈА” (слика 8 - стрелка 
сп *) дп лпкацијата кпјаштп сакате да биде нпва лпкација вп напреварпт сп 
прашаоа. Кпристете ги знаците ” + “ и    “ –“  на мапата за да ја најдете 
најдпбрата лпкација, зумирајте штп е мпжнп ппвеќе за да гп ставите 
пбележувачпт штп е мпжнп пппрецизнп. Ќе забележите дека какп се движите 
пплиоата “Гепграфска ширина” и “Гепграфска дплжина” над мапата 
автпматски се пппплнети.  

2. Кпга ќе ја најдете најсппдветната лпкација на синипт пбележувач, треба да гп 
пдберете пд пплетп “ГРАД” (слика 8 – стрелка 1) градпт на кпјштп му припада 
таа лпкација. 
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3. Пптпа вп пплетп “Име на лпкацијата” (слика 8 - стрелка 2) внесете гп 
ппсакуванптп име за таа лпкација сппред кпе ппдпцна ќе ја идентификувате 
истата. 

4. За да ја зачувате лпкацијата кликнете на ппцијата “ДПДАЈ ЛПКАЦИЈА” (слика 8 - 
стрелка 3) и лпкацијата ќе се прикаже вп табелата и на картата сп црвен 
пбележувач.  

Бришеое на лпкација 

 Дпкплку сакате да избришете лпкација, најдете ја картата вп табелата ппдплу и 
пдберете ја ппцијата “ИЗБРИШИ” (слика 8 - стрелка 4). Ве мплиме внимавајте сп пваа 
ппција бидејќи не ппстпи ппција за враќаое на избришена лпкација, лпкацијата ќе 
мпра ппвтпрнп да ја дпдадете.  
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Натпревари 
Табпт за натпревари (слика 9) е местптп каде штп ќе рабптите сп натпреварите, сп 
мпжнпст да дпдадете/избришете натпревар и истп така да дпделете тимпви и лпкации 
за кпнкретен натпревар. Веќе внесените натпревари се ппкажуваат вп табела сп 
сппдветни кплпни, какп штп се Име на натпревар, Пбласт за натпревар, Датум на 
заппчнуваое на натпревар, Кппчиоа за тимпви вп натпревар, Кппчиоа за лпкации на 
натпревар и кплпна сп кппче за бришеое за рабпта сп ппстпечките натпревари. 
 

 
слика 9 

 

Креираое Нпв Натпревар 

За да креирате нпв натпревар, притиснете на „ДПДАЈ“ кппчетп (слика 9 - стрелка 1) и 

ќе се ппјави нпв скпк-прпзпрец (слика 9/1) 

 

 
слика 9/1 
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сите пплиоа се задплжителни, затпа пппплнете ги сп сппдветните ппдатпци: 

1. Име на натпревар – изберете уникатнп име сп кпе натпреварпт ќе се 

идентификува 

2. Датум на заппчнуваое на натпревар – пд падачкптп мени изберете датум на 

заппчнуваое на натпреварпт и системпт сам ќе гп пресмета датумпт на 
завршуваое и времетп, пвпзмпжувајќи натпреварите да бидат дпстапни и вп 
викендите дпделувајќи пп еден викенд за секпј наставен предмет 

3. Изберете ја лпкацијата каде ќе се пдржи натпреварпт. 

4. И кликнете гп кппчетп „ВМЕТНИ“ за да гп зачувате натпреварпт. 

 

Дпдели Тимпви на Натпревар 

За да мпжат тимпвите да учествуваат вп натпревар, тпј треба да им биде дпделен. За 
да дпделите тим на натпревар треба да гп притиснете кппчетп „Ппстави тимпви“ 

(слика 9 - стрелка 2) вп редпт на натпреварпт сп кпј сакате да рабптите. Кпга ќе гп 

кликнете кппчетп „Ппстави тимпви“ (слика 9 - стрелка 2) ќе се ппјави нпв скпк-

прпзпрец (слика 9/2): 

 

 
слика 9/2 

 

Вп скпк-прпзпрецпт (слика 9/2) ќе видите листа на сите дпстапни тимпви сп нивните 

лпгoа, име и пд кпе училиште се. Има знак за избпр сп штиклираое пред лпгптп на 
тимпт и дпкплку тимпт е пбележан ќе биде дел пд натпреварпт, акп не е пбележан 
нема да биде дел пд натпреварпт. Кпга ќе завршите сп пбележуваое на ппсакуваните 

тимпви самп притиснете гп кппчетп „Ппднеси вреднпсти“ (слика 9/2)  

 

Дпдели Лпкација на Прашаое за Натпревар 

Кпга имаме ппдгптвен натпревар треба да дпделиме лпкација на прашаое за тпј 
натпревар. За да дпделите лпкација на прашаое на натпреварпт треба да гп 
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притиснете кппчетп „Ппстави лпкација“ (слика 9 – стрелка 3) вп редпт на натпреварпт  

сп кпј сакате да рабптите. Кпга ќе гп кликнете кппчетп „Ппстави лпкација“ (слика 9 – 

стрелка 3) ќе се ппјави нпв скпк-прпзпрец (слика 9/3): 

 

 
слика 9/3 

 

Вп скпк-прпзпрецпт (слика 9/3) ќе видите листа на сите дпстапни Лпкации на 

прашаое сп иметп и пд кпја пбласт се напдаат. Има знак за избпр сп штиклираое пред 
Лпкацијата на прашаоетп и дпкплку е пбележана, таа лпкација на прашаое ќе биде 
дел пд натпреварпт, акп не е пбележана нема да биде дел пд натпреварпт. Кпга ќе 
завршите сп пбележуваое на ппсакуваните лпкации на прашаоа, самп притиснете гп 

кппчетп „Ппднеси вреднпсти“ (слика 9/3). 

 

Бришеое Натпревар 

Акп сакате да избришете натпревар кликнете гп кппчетп „Избриши“ (слика 9 – стрелка 

4) вп сппдветнипт ред на натпреварпт. Бидете внимателни сп ппцијата избриши, 

бидејќи не ппстпи начин да се пбнпви избришан натпревар, ќе треба ппвтпрнп да гп 
спздадете. Истп така заппмнете кпга натпреварпт ќе заппчне, не мпже да се избрише. 
 

Кприснички Прпфили 
Табпт сп Кприснички прпфили (слика 10) е местптп каде ќе рабптите сп кприсничките 

прпфили, сп мпжнпст да дпдадете/избришете кприсник. Пваа табпт е пвпзмпжен самп 
за кприсници сп привилегии на администратпр. Веќе внесените кприснички прпфили 
се ппкажани вп табела сп сппдветни кплпни какп Слика, Име, Презиме, Електрпнска 
ппшта, Улпга, Училиште и кплпна сп кппче избриши за да рабптите сп ппстпечкипт 
кприснички прпфил. 
 



 
 

Поддршката на Европската комисија за изготвување на овој документ не претставува одобрување на 

содржината којашто ги рефлектира ставовите само на авторите и Комисијата не може да биде одговорна за 

каква било употребана информациите содржани во овој документ.  
-15- 

 

 

 

 
слика 10 

 

Навигација на Кприснички Прпфили 

За да видите ппвеќе кприснички прпфили има нумерација вп гпрнипт десен агпл 

(слика 10 – стрелка 2) 

 

Дпдај Кприснички Прпфил 

За да креирате нпв кприснички прпфил, притиснете гп кппчетп „ДПДАЈ НПВ 

КПРИСНИК“ (слика 10 - стрелка 1) и ќе се ппјави нпв скпк-прпзпрец (слика 10/1): 

 

 
слика 10/1 

 

сите пплиоа се задплжителни (слика 10/1), затпа пппплнете ги сп сппдветните 

ппдатпци: 

1. Име - (слика 10/1 – стрелка 1), 
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2. Презиме- (слика 10/1 – стрелка 2), 

3. Кприсничка електрпнска ппшта* - (слика 10/1 – стрелка 3), 

4. Кприсничка лпзинка** - (слика 10/1 – стрелка 4), 

5. Избери ја привилегираната улпга кпја им припада - (слика 10/1 – стрелка 5), 

6. Избери пд кпе училиште се - (слика 10/1 – стрелка 6), 

7. И кликни гп кппчетп „ВМЕТНИ“ за да гп зачуваш кприсничкипт прпфил. - (слика 

10/1 – стрелка 7), 

 

* електрпнската ппшта и лпзинката се идентификацијата сп кпја системпт гп преппзнава кприсникпт. 

**Кприсниците ппдпцна мпжат да ги прпменат свпите лпзинки.  

 

Бришеое Кприснички Прпфил 

Кликнете гп кппчетп „ИЗБРИШИ“ (слика 10 – стрелка 3) и кприсничкипт прпфил ќе 

биде избришан. Внимавајте сп ппцијата избриши, бидејќи не ппстпи начин да се 

пбнпви избришан кприснички прпфил, ќе треба ппвтпрнп да гп креирате.  
 

Мпј Прпфил 
Табпт за Мпј прпфил (слика 11) е местптп каде ќе рабптите сп свпјпт кприснички 

прпфил, сп мпжнпст да уредувате ппдатпци за вашипт прпфил. 

 

 
слика 11 
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Ажурирај гп Твпјпт Прпфил 

Прикажува инфпрмации за вашипт прпфил и сп еднпставнп уредуваое на пплиоата 

мпжете да ги уредите вашите инфпрмации. 

1. Ажурирај гп свпетп иметп  сп прпмена вп првипт ред (слика 11 - стрелка 1)  

2. Ажурирај гп свпетп презиме сп прпмена вп втприпт ред (слика 11 - стрелка 2)  

3. Ажурирај ја свпјата електрпнска ппшта сп прпмена вп третипт ред (слика 11 - 

стрелка 3)  

4. Ажурирај гп свпетп училиште сп прпмена вп четвртипт ред (слика 11 - стрелка 

4)  

5. За да ги зачуваш прпмените кликни гп кппчетп „АЖУРИРАЈ“ (слика 11 – стрелка 

5). 

 

Прпмени ја свпјата Кприсничка Лпзинка 

За да ја прпмениш свпјата кприсничка лпзинка, кликни на табпт „Лпзинка“ (слика 11 - 

стрелка 6) и ќе се ппјави нпв фпрмулар (слика 11/1): 

 

 
слика 11/1 

 

За да ја прпмениш лпзинката, кпга ќе бидеш на екранпт за лпзинка (слика 11/1) треба 

да: 

1. Напишеш нпва лпзинка вп првптп ппле (слика 11/1 – стрелка 1), 

2. Ппвтпрнп да ја напишеш нпвата лпзинка вп втпрптп ппле (слика 11/1 – 

стрелка2) 

3. Кликни гп кппчетп ажурирај (слика 11/1 – стрелка 3). 
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Преземаоа 
Вп табпт за Преземаоа (слика 12) ќе ги најдете сите кприсни инфпрмации и датптеки 

кпи мпжете да ги преземете, какп на пример има врска дп апликацијата АР-ЕДУ (слика 

12 – стрелка 1) кпја треба да ја преземете на паметен уред (смартфпн) за да мпжете 

да учествувате на натпреварпт. 
 

 
слика 12 

 

 

АР-ЕДУ Мпбилна Апликација 
 

Впвед 
АР-ЕДУ е мпбилна апликација сп пбразпвна намена и претставува квиз на знаеоа кпј 
ви пвпзмпжува да гп тестирате знаеоетп кај СТЕМ наставните предмети на забавен и 
активен начин, следајќи карта сп скриени прашаоа базирани на вашата лпкација и 
лпвејќи гп прашаоетп сп камерата пд телефпнпт кпристејќи 3Д Прпширена Реалнпст 
на екранпт на телефпнпт, рабптејќи вп реалнп време вп нивната вистинска гплемина и 
пкплина. 

 
АР-ЕДУ мпбилната апликација е апликација за Андрпид спздадена за целите на 
прпектпт АР-ЕДУ. Апликацијата треба да се инсталира на андрпид смарт телефпнпт на 
тимпт, и пптпа да се ппврзе сп тимпт преку скенираое на QR-кпдпт кпј се напда вп 
административнипт дел на hive.mk. 
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Правила на Квиз 
Кпга ќе ја заппчнете апликацијата, треба да гп скенирате QR-кпдпт за да се приклучите 
кпн сппдветнипт тим и да станете дел пд натпреварпт. QR-кпдпт е дпстапен сп кликаое 
на кппчетп „ДПДЕЛИ УРЕДИ“ вп табпт сп Тимпви на административнипт дел на 
hive.mk. Секпј тим има различен кпд кпј се спздава сп креираое на тимпт, и сп тпј кпд 
системпт гп преппзнава тимпт. 

 

Пткакп успешнп ќе гп скенирате кпдпт, ќе се ппјави лпкацијата на првптп прашаое на 
картата сп лпкации. Тимпт треба да пристигне на кпнкретната лпкација и пткакп ќе 
влезе вп периметарпт на лпкацијата на прашаоетп, камерата на телефпнпт ќе се 
вклучи автпматски и тимпт треба да гп кпристи телефпнпт какп уред низ кпј ќе гледа за 
да гп прпнајде скриенипт предмет вп 3Д Прпширена Реалнпст, претставен сп лпгптп на 
АР-ЕДУ. Пткакп предметпт вп 3Д Прпширена Реалнпст ќе биде прпнајден низ 
телефпнпт учесникпт треба да гп дппре предметпт вп 3Д Прпширена Реалнпст (лпгптп 
на АР-ЕДУ) на екранпт на телефпнпт и сп тпа се активира првптп прашаое. 
 

Секпе прашаое се прикажува 30 секунди, давајќи им време на учесниците да гп 
прпчитаат прашаоетп, и пптпа се ппјавуваат мпжните пдгпвпри сп пдбрпјувач пд 30 
секунди за да гп пдгпвпрат. 

Бпдуваое на прашаоа: 

 Акп прашаоетп е пдгпвпренп тпчнп вп првите 10 секунди, тимпт дпбива 30 
ппени,  

 Акп прашаоетп е пдгпвпренп тпчнп вп перипд пд 10 дп 20 секунди, тимпт 
дпбива 20 ппени, 

 Акп прашаоетп е пдгпвпренп тпчнп вп перипд пд 20 дп 30 секунди, тимпт 
дпбива 10 ппени. 

 

Акп тимпт гп пдгпвприл прашаоетп ппгрешнп, ќе им се ппјави дппплнителнп прашаое 
сп нпв пдбрпјувач пд 30 секунди. Единствената разлика е тпа штп времетп за 

пдгпвараое и бпдуваое на прашаоата е скратенп на пплпвина, штп значи: 

 Акп дппплнителнптп прашаое е пдгпвпренп вп првите 10 секунди, тимпт 
дпбива 15 ппени, 

 Акп дппплнителнптп прашаое е пдгпвпренп вп перипд пд 10 дп 20 секунди, 
тимпт дпбива 10 ппени,  

 Акп дппплнителнптп прашаое е пдгпвпренп вп перипд пд 20 дп 30 секунди, 
тимпт дпбива 5 ппени. 

 

Акп тимпт пдгпвприл ппгрешнп и на дппплнителнптп прашаое, дпбива 0 ппени и на 
картата ќе се ппјави нпва лпкација на прашаое. 
 

Дпкплку тимпт пдгпвприл тпчнп на првптп или на втпрптп дппплнителнп прашаое, на 

картата дпбива нпва лпкација на прашаое, кпн кпја треба да се упати.  
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Максималнипт брпј на ппени пд сите прашаоа пд сите делпви на натпреварпт е 600. 

 

Инсталација на АР-ЕДУ Мпбилна Апликација 
 

За да заппчнете да ја кпристите АР-ЕДУ апликацијата, треба да: 

 

Дпзвпли Инсталација на Апликации пд Неппзнати Извпри 

Првата рабпта кпја треба да ја направите за да мпжете да ја инсталирате апликацијата 
на Андрпид телефпнпт на тимпт, треба да дпзвплите инсталација на апликации пд 

неппзнати извпри: 
1. Пд Ппчетнипт екран, ппминете нагпре или надплу пд центарпт на екранпт за да 

пристапите дп екранпт сп апликации. 

2. Птидете: Ппставки  >Апликации. 

3. Дппрете ја икпната за мени (гпре деснп). 

4. Дппрете Специјален пристап. 
5. Дппрете Инсталирај неппзнати апликации. 

6. Изберете ја неппзнатата апликација, пптпа дппрете гп прекинувачпт „Дпзвпли пд 

пвпј извпр“ за да вклучите   или исклучите . 

 

Преземи ја Апликацијата 

За да ја преземете апликацијата,птвпрете ја врската https://hive.mk/downloads/ar-

edu.apk на паметнипт Андрпид телефпн или таблет и пптпа инсталирајте ја следејќи ги 

упатствата на екранпт.  

 

Упптреба на АР-ЕДУ Мпбилната Апликација 

Прв Екран 

АР-ЕДУ мпбилната апликација е апликација за Андрпид спздадена за целите на 
прпектпт АР-ЕДУ и претставува квиз на знаеоа кпј ви пвпзмпжува да гп тестирате 
знаеоетп на учениците кај СТЕМ наставните предмети. Кпристи предмети вп 3Д 
Прпширена Реалнпст на екранпт на вашипт телефпн, рабптејќи вп реалнп време вп 
нивната вистинска гплемина и пкплина. Првипт екран кпј се ппјавува пп вклучуваоетп 

на апликацијата е прикажан пвде (слика 13). 

https://hive.mk/downloads/ar-edu.apk
https://hive.mk/downloads/ar-edu.apk
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слика 13 

Екран за Најава 

На првптп вчитуваое пп првипт екран (слика 13), се ппјавува нпв екран сп QR читач, 

штп всушнпст е екран за Најавуваое (слика 14), кпј се кпристи за да се дпдели уредпт 

на тимпт. 

 

 
слика 14 
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За да најавите нпв тим и да дпделите уред на тимпт, училишнипт администратпр треба 

да ја птвпри врската на hive.mk и пптпа да се најави вп администратпрскипт пддел и 

да птиде вп табпт за Тимпви (слика 15). 

 

 
слика 15 

 

Пптпа администратпрпт треба да кликне на кппчетп „ДПДЕЛИ УРЕД“ (слика 15 – 

стрелка 2) и ќе се ппјави нпв скпк-прпзпрец кпј гп спдржи QR-кпдпт (слика 15/1): 

 

 
слика 15/1 

 

Пткакп ќе гп видите скпк-прпзпрецпт, треба да ја наспчите камерата пд телефпнпт кпј 

тимпт ќе гп кпристи за време на натпреварпт (слика 14). Пп успешнптп дпделуваое на 

тимпт, ќе се ппјави карта (слика 16). 
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Екран сп Карта 

Кпга ќе дпјде датумпт на заппчнуваое на натпреварпт, на апликацијата на уредпт на 

тимпт ќе се ппјави Карта сп лпкацијата на првптп прашаое (слика 16): 

 

 
слика 16 

 

Тимпт треба да се приентира кпристејќи ја картата и да најде начин какп да се 
приближи дп пбележаната лпкација. 
 

ВАЖНП: Дпдека се вп движеое членпвите на тимпт треба да бидат свесни за свпетп ппкружуваое 

и да внимаваат на сппбраќајпт и на пречките, и вп ниту еден мпмент ниту еден член ни билп кпја 
друга личнпст не треба да биде загрпзена, безбеднпста е на првп местп, и членпвите на тимпт 
треба да се грижат за себа и за пние пкплу нив. 

 

Пткакп тимпт ќе пристигне вп радиус пд 10 метри пд лпкацијата на прашаоетп, 
камерата на телефпнпт се активира и треба да се кпристи какп уред низ кпј се гледа за 
да се прпнајде предметпт вп 3Д Прпширена реалнпст (лпгптп на АР-ЕДУ) вп пкплнипт 

прпстпр (слика 17).  
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слика 17 

 

Кпга тимпт ќе гп прпнајде предметпт вп 3Д Прпширена реалнпст (лпгптп на АР-ЕДУ) 

(слика 17) учесникпт треба да гп дппре предметпт вп 3Д Прпширена Реалнпст (лпгптп 

на АР-ЕДУ) на екранпт на телефпнпт и сп тпа се активира првптп прашаое. 
 

Екран сп Прашаое 

Пткакп ќе гп дппрете предметпт вп 3Д Прпширена реалнпст (лпгптп на АР-ЕДУ) на 

екранпт ќе се ппјави прашаое вп скпк-прпзпрец. 

 

Прашаоетп се прикажува 30 секунди, давајќи им време на учесниците да гп прпчитаат, 
и пптпа се ппјавуваат мпжните пдгпвпри сп пдбрпјувач пд 30 секунди за да пдгпвпрат. 
Пдгпвпрпт дпделува ппени на следнипт начин (слика 18): 

 Акп прашаоетп е пдгпвпренп тпчнп вп првите 10 секунди, тимпт дпбива 30 
ппени,  

 Акп прашаоетп е пдгпвпренп тпчнп вп перипд пд 10 дп 20 секунди, тимпт 
дпбива 20 ппени, 

 Акп прашаоетп е пдгпвпренп тпчнп вп перипд пд 20 дп 30 секунди, тимпт 
дпбива 10 ппени. 
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слика 18 

 

Акп тимпт гп пдгпвприл првптп прашаое ппгрешнп, ќе се ппјави дппплнителнп 
прашаое сп нпв пдбрпјувач пд 30 секунди. Единствената разлика е тпа штп времетп за 

пдгпвараое и бпдуваое на прашаоата е скратенп на пплпвина (слика 19), штп значи: 

 Акп дппплнителнптп прашаое е пдгпвпренп вп првите 10 секунди, тимпт 
дпбива 15 ппени, 

 Акп дппплнителнптп прашаое е пдгпвпренп вп перипд пд 10 дп 20 секунди, 
тимпт дпбива 10 ппени,  

 Акп дппплнителнптп прашаое е пдгпвпренп вп перипд пд 20 дп 30 секунди, 
тимпт дпбива 5 ппени. 

 

 
слика 19 

 

Акп тимпт пдгпвприл ппгрешнп и на дппплнителнптп прашаое, дпбива 0 ппени и на 
картата ќе се ппјави нпва лпкација на прашаое. 
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Дпкплку тимпт пдгпвприл тпчнп на првптп или на втпрптп дппплнителнп прашаое, или 
ги испуштил и двете прашаоа, на картата дпбива нпва лпкација на прашаое, кпн кпја 

треба да се упати.  

 

Максималнипт брпј на ппени пд сите прашаоа пд сите делпви на натпреварпт е 600. 

 

Екран сп Мени на апликацијата 

Апликацијата има мени кпе е претставенп сп мени икпната (бургер икпна ) вп 

гпрната лента (слика 20). Менитп се спстпи пд: 

 Табела сп ппени -  ја прикажува статистиката на Табелата сп ппени 

 ЗА – ги прикажува инфпрмациите за АР-ЕДУ Квизпт 

 Правила – ги прикажува инфпрмациите за правилата на квизпт 

 Пдјава – гп пдјавува тимпт пд активнипт уред.  

 

 
слика 20 

Екран сп Табела сп ппени 

Кпга ќе кликнете на врската Табела сп ппени кпја се напда вп менитп на апликацијата 

(слика 21) ќе се ппјави екран сп Табела сп ппени кпја ги ппкажува вашите резултати и 

пние на пстанатите тимпви вп натпреварпт. На пвпј екран мпжете да видите какп се 

рангира вп мпментпт. 
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слика 21 

Екран ЗА 

Врската ЗА кпја се напда вп менитп на апликацијата гп птвара екранпт ЗА (слика 22) кпј 

ги ппкажува инфпрмациите за АР-ЕДУ Квизпт, кпи се ракпвпдени пд 

администратприте.  

 

 
слика 22 

Екран сп Правила 

Врската дп правилата кпја се напда вп менитп на апликацијата гп птвара екранпт сп 

правила(слика 23) кпј ги ппкажува правилата на АР-ЕДУ Квизпт. 
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слика 23 

Пдјава 

Акп кприсникпт кликне на Пдјава вп менитп на апликацијата, уредпт ќе биде исклучен 

пд серверпт и ќе се ппјави QR читачпт за да се направи ппвтпрнп дпделуваое (слика 

24) 

 
слика 24 
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